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برنامه »کتاب باز« در فصل اول به تهیه کنندگی محمدرضا رضاییان و اجرای امیرحسین صدیق روی آنتن رفت و در فصل دوم  سروش صحت اجرای این 
برنامه را به عهده گرفته است. با حضور صحت در نقش مجری برنامه، این اولین تجربه وی در نقش مجری تلویزیون محسوب می شود.برنامه »کتاب باز« 

به تهیه کنندگی محمدرضا رضاییان و سردبیری افشین صادقی زاده از شنبه تا چهار شنبه ساعت 20روی آنتن می رود.

 برنامه کتاب باز با اجرای سروش صحت
 از شنبه تا چهارشنبه روی آنتن می رود

ناصر رعیــت نواز - محمدرضــا رضائیان 29 ســاله و دانش 
آموخته ارتباطات از دانشگاه امام صادق)ع( کارگردان و تهیه 
کننده برنامه »کتاب باز«، این روزها یکی از جذاب ترین برنامه 
های تلویزیونی مرتبط با کتاب را در شبکه نسیم درحال پخش 
دارد و با اســتفاده از ســروش صحت به عنوان مجری برنامه، 
توانسته است برنامه  ای متفاوت درباره کتاب و کتاب خوانی را 
که نگاهی غیرکلیشه  ای به مقوله کتاب خوانی دارد روی آنتن 
ببرد. برنامه ای که مخاطبان زیادی را از شنبه تا چهارشنبه از 
ساعت 20 پای شبکه نسیم می نشــاند تا درباره لذت کتاب 
خوانی حرف بزند. با او درباره »کتاب باز« گفت وگوی جذابی 

را انجام داده ایم که خواندنش خالی از لطف نیست.
ســاختن برنامه های جذاب بــا موضوع کتــاب خوانی چه 

سختی هایی دارد؟
از آن جایی که شعار شبکه نسیم »نشاط و سرگرمی« است، 
به کتاب از پنجره ســرگرمی نگاه کردیم و سعی  مان این بود 
که از مباحث آماری و کارشناسانه دوری کنیم. به مدیر وقت، 
آقای کرمی و به مدیر فعلی، آقای احسانی هم عرض کردم که 
من در وهله اول دنبال یک برنامه سرگرم کننده هستم، چون 
اگر خود برنامه سرگرم کننده باشد مخاطب با آن همراهی 
می کند و بعد می شــود نــکات و ظرافت هــای دیگری را هم 

درباره کتاب مطرح کرد.
چرا نام برنامه را »کتاب باز« گذاشتید؟

کتاب باز! شــاید در ابتدا کــه این نام را می شــنوید یاد جمله 
معروف »بخشــش لازم نیســت اعدامش کنید« بیفتید. این 
که این جمله چطور خوانده شود بستگی به خواننده دارد که 
ویرگول برای جمله بگذارد یا نه! و باید تصمیم بگیرد که این 
ویرگول کجا باشد تا جمله معناهای متفاوتی بدهد. »کتاب 
باز« را هم هــر جــور بخوانید یک معنــا می دهد فقــط کافی 
است لحن گفتارتان را کمی عوض کنید آن وقت با سه معنی 
مختلف به شکل اپن بوک، خوره کتاب و دوباره کتاب مواجه 
می شوید. شاید همین دلیل خوبی باشد برای نام برنامه که 
طیف های مختلفی از کتاب خوان ها را شامل می شود.هم 
اکنون چند برنامه دیگر نیــز درباره کتــاب و مطالعه از دیگر 
شبکه های تلویزیونی پخش می شود مهم  ترین تفاوت »کتاب 
باز« را بــا این برنامه هــا بیــان کنید.تفاوت اصلی مــا در نوع 
نگاه  مان به کتاب اســت. ما نمی  گوییم که کتاب الزاما برای 
فرهیخته  ها و روشنفکر هاســت ولی معتقدیم هر کســی که 
کتاب می  خواند به سمت فرهیختگی حرکت می  کند. سعی 
کرده  ایم که در برنامه سراغ آمار ها و ارقام کتاب نخواندن  ها 
نرویم. قبول داریم مردم کتاب خوانی نیستیم اما این آرزو را 
داریم و در هر برنامه هــم تکرار می  کنیم که روزی برســد که 

مردم ایران کتاب خوان  ترین مردم دنیا شوند.
چرا به مسائل و مشکلات مرتبط به حوزه کتاب مثل قیمت 

و شمارگان پایین کتاب نمی پردازید؟
ما خواسته  ایم که به کتاب از دریچه سرگرمی نزدیک شویم و به 
جای نقد و آسیب  شناسی، محتوای برنامه را به این سمت ببریم 
که بیننده ما مجاب شود کتاب بخواند. شاید این برنامه نتواند 
همه پدر و مادرهای جامعه را کتاب خوان کند ولی می  خواهیم 
آن ها به این باور برســند که اگر فرزندشان کتاب خوان شود، 
فردای بهتری خواهد داشت. در واقع دغدغه اصلی ما خواندن 
کتاب است ما سعی کرده ایم راه هایی را در برنامه به مخاطب 
گوشــزد کنیم که از خواندن لذت ببرد ما اصراری بر افشــای 
آشــفتگی های بازار کتاب نداریم و نمی خواهیم از مســائلی 
بگوییم که بهانه ای شود برای سراغ کتاب نرفتن! تلاش مان 

این است که برنامه پاتوقی باشد برای کتاب بازها!
از پیام هایی که به شــبکه مــی آید، تعــداد مخاطب راضی 

کننده بوده است؟
امیرحسین صدیق در فصل اول طبق گفته خودش، در ذهن 
مردم از بابای زی زی گولو تبدیل شد به مجری کتاب باز. می 
گفت قبلا که به شهرستان می رفتم می گفتند بابای زی زی 

گولو آمد، ولی حالا که می روم می گویند کتاب باز آمد.
بخش نما داســتان را که به نوعی کلاس داســتان نویســی 
اســت بــرای ارتبــاط بــا مخاطــب راه انــدازی کردیــد آیــا 

بازخوردها خوب بوده است؟
در هر دو فصــل راه هایی را بــرای تعامل با مخاطــب در نظر 
داشتیم در فصل اول مهمان یک خط از شروع داستان را می 
نوشت و بقیه داســتان را مخاطب برای ما ارسال می کرد در 
این فصل نیز چون دغدغه نوشــتن مردم را داشتیم و دوست 
داریم مردم طعــم لذت بخش نوشــتن را تجربه کنند ســعی 
کردیم بــه مخاطبان برنامه کــه اکثرا دارای صفحــه یا کانال 
در فضای مجازی هســتند یاد بدهیم که چگونه در چند خط 
توضیح خوب و زیبایی درباره عکس هایی که منتشر می کنند 
ارائه کنند که خوشبختانه بازخوردهای خوبی هم داشتیم و 
از چهارشنبه منتخب نما داستان های ارسالی توسط سروش 

صحت در برنامه خوانده می شود.
 آیا مهمان هایی که دعوت می کنید برنامه را دنبال می کنند؟
بالای 90 درصدشــان دیده اند. درصد جــدی از این ها آدم 
هایی هســتند که به این راحتــی ها به تلویزیــون نمی روند و 
برای شان مهم است که کجا دارند می روند. بعضی های شان 
وقتی به این جا می آیند می گوینــد برنامه تان دارد دیده می 
شود. در فصل دوم با حضور سروش صحت، این فضا ناگهان 

یک جهش جدی هم داشته است.
چرا در دو فصل این برنامه از مجری هایی استفاده کرده اید 

که سابقه مجری گری نداشتند؟
جذابیت مجری یک بخشی از قضیه است، در ابتدای شروع 
فصل اول برای این که برنامه مخاطبش را پیدا کند باید یک 

حرکت جدیدی انجام می دادیم تا مخاطب را غافلگیر کند. 
ســعی کردیم با انتخاب مجری ایــن شــوک را وارد کنیم در 
فصل اول آقای صدیق به دلیل این که چند وقتی در تلویزیون 
حضور نداشــت و چهره محبوبی هم بود اتفــاق خوبی برای 
برنامه به حســاب می آمــد و در فصل دوم ســروش صحت را 
انتخاب کردیم که در کنار محبوبیت، بر فضای کتاب احاطه 
کامل دارد و به شــدت کتاب بــاز و بین هنرمنــدان به کتاب 
خوانی زبانزد اســت. معروف اســت کــه می گوینــد اگر می 
خواهی ســروش صحت را پیدا کنــی، باید بــروی کتابخانه 
ملی. به همین دلیل کسی که می آید و مقابل سروش صحت 
می نشــیند، نگرانی این را نــدارد که در مقابل یــک آدم غیر 
کتابی نشسته است. این ویژگی سروش صحت هم خیلی به 
جذابیت برنامه کمک می کند وطبیعتا مخاطب هم این نکته 

را خوب دریافت می کند.
الان عمده ترین مشکلات شما در تهیه برنامه تلویزیونی 

چیست؟
اول پول و بودجه متأســفانه در تلویزیون به دلیل مشــکلات 
مالی که سازمان با آن درگیر است، طبیعتا دست مان بسته 
اســت. می خواهیــم کارهایی بکنیــم، ولی بودجــه محدود 

است. »کتاب باز 2« منوط شد به آوردن حامی مالی، انگار 
که این یک ادبیات جاافتاده در تلویزیون شــده که اگر 

می خواهی برنامه بسازی و تهیه کنندگی کنی باید 
خودت حامی مالی بیــاوری، ولی من ایــن کار را 
جزو وظایف تهیه کننده نمی دانم، بلکه سازمان 
باید بگوید بیا و این را بساز و من چه با حامی مالی 
چه بدون حامی مالــی، هزینه ســاخت برنامه را 

تأمین می کنم. این یک بار اضافی روی دوش تهیه 
کننده است و کار راسخت تر می کند.

به دلیل همین مشــکلات مالی اســت کــه از مهمان 
می خواهید به شما کتاب هدید بدهد؟

)می خندد( این هم دلیل خوبی می توانســت باشــد 
اما دلیل مان این بود که می خواستیم در کنار معرفی 

کتاب، فرهنگ کتاب هدیه دادن را هم ترویج بدهیم و 
با تلفیق این دو توانستیم یک بخش جذاب را که خیلی 

هم خوشمزه است به برنامه اضافه کنیم.
برای تبلیغ کتــاب هایی که مــی کنید از ناشــرها پولی 

دریافت می کنید؟
با این وضع آشــفته بازار نشــر و به ویژه گرانی کاغذ در این 
روزها ما باید به ناشــرها پولی هم بدهیم تا بتوانند به نشــر 

ادامه بدهند.
آیا برنامه مشابه خارجی دارد؟

ما در جلساتی که در شورای کتاب شبکه نسیم برای معرفی 
برنامه داشتیم  خیلی تلاش کردیم تا راهکاری پیدا کنیم که 

بتوانیم مواردی که در ذهن داریم نشان بدهیم اما برنامه ای را 
پیدا نکردیم. البته با توجه به این که اکثر شبکه های خارجی 
خصوصی هستند و سیاست هیچ شبکه تلویزیونی خصوصی 
حمایت از یک کالایی که ســود اندکی دارد نیســت،  »کتاب 
باز« با این قالب یک برنامه منحصر به فرد محسوب می شود.

کتاب باز تا چه زمانی پخش می شود؟
برنامه ما برای 120 قســمت برنامه ریزی شده است، اما در 
مقطعی به دلیل مشــکلات مالی خواســتیم به 90 قســمت 
تقلیــل دهیــم ، بازهم تمــام تلاشــمان را می کنیــم تا 120 
قســمت را بســازیم. بودجه برنامــه خیلی زیاد نیســت اما به 

هرحال بودجه نیاز دارد که در گروِ حمایت مدیران است.
منتظر فصل سوم این برنامه باشیم؟

اگر اختیارش دستِ دست اندرکاران برنامه باشد باید منتظر 
فصل دهم آن هم باشیم.

صحبت پایانی
کتاب بخوانید. کتاب باز هم ببینید.

کارگردان و تهیه کننده برنامه »کتاب باز« در گفت و گو با خراسان:

این جا پاتوق کتاب بازهاست
 شبکه نسیم چند وقتی است که به یکی از شبکه های پر 
مخاطب تلویزیون تبدیل شده اســت. برنامه های ادامه 
دار »خندوانــه« و »دورهمی« نقش به ســزایی در جذب 
مخاطب و پربیننده شدن این شبکه داشتند. حالا شبکه 
بــه پشــتوانه همین اقبــال عمومــی، تولیــد برنامه های 
فرهنگــی و جذابــی را در دســتور کار قــرارداده اســت. 
»کتاب بــاز« یکی از همیــن برنامه هاســت که توانســته 
مخاطــب خــودش را پیدا کند. حــدود یک ســال پس از 
پایان فصل اول که با اجرای امیرحسین صدیق روی آنتن 
می رفت، فصل دوم »کتاب باز« از 11 شهریور آغاز شده 
است و از شــنبه تا چهارشنبه از ســاعت 20 به مدت نیم 

ساعت روی آنتن شبکه نسیم می رود.

اجرای بدون هیجان اما لذت بخش	 
در سری جدید کتاب باز ســروش صحت مجری برنامه 
اســت. او بیشــتر نویســنده و کارگردان اســت و تجربه 
ای در اجرا ندارد. شــاید به همین دلیل است که لحن 
پرهیجانــی نــدارد، تــن صدایــش را زیــاد بــالا و پایین 
نمی برد و از حرکات دست و بدن هم استفاده چندانی 
نمی کنــد؛ اما آرام و متیــن مقابل مخاطــب و مهمانش 
می نشــیند و چنان که از یک مجــری فرهیخته و کتاب 
خــوان انتظــار مــی رود، فضایــی آرام و صمیمــی را بــا 

مخاطبش شریک می شود. 

مکانی آرام برای کتاب بازها	 
دکوری بــا القــای آرامــش البتــه بــا طراحــی فانتزی و 
آپارتمانی پر از نمادهایی که مربوط می شود به موضوع 
کتاب و کتابخانه و ... دکور این فصل نسبت به فصل قبل 
پیشــرفت قابل توجهی داشــته چرا که دکور فصل قبل 
بسیار شــلوغ و گاهی بی نظم بود که آرامش را از بیننده 
ای که نیــاز به آرامش بــرای مطالعه داشــت می گرفت. 
سری جدید اما فضای آرام تری را پیش چشم بیننده اش 
می گذارد و مجری هم با طرح ســوال تکــراری »چای یا 
دمنوش؟« ســعی می کند آرامش حاصل از مطالعه را به 

مخاطبش القا کند.

برنامه ای جذاب با آیتم های متفاوت	 
از اسم برنامه مشخص است که شما یک برنامه با موضوع 
کتــاب خوانی پیــش رو دارید. شــاید بــه نظر برســد که 
پرداختن به کتاب آن هم در برنامه ای که تقریبا هر شب 
پخش می شــود کمی خســته کننده باشــد، امــا عوامل 

»کتاب باز« طرح موضوعات را تا کنون به خوبی مدیریت 
کرده اند تــا برنامه بــرای مخاطب تکراری نشــود. روال 
برنامه این گونه است که در هر قسمت مهمان به یکی از 
موضوعات مربوط به کتاب هدایت می شــود و در زمینه 
ای با سروش صحت شــروع به گفت و گو می کند که این 
فضا بــرای هر مهمــان متفاوت اســت. این شــکل طرح 
موضوعــات باعث می شــود که مخاطب احســاس نکند 

مدام حرف های شعاری می شنود و دلزده نشود.

هدیه مهمان به بیننده ها	 
معمولا در تمام برنامه ها رسم بر این است که مجری به 
مهمان هدیــه می دهد اما در کتاب بــاز برعکس تمامی 
برنامه ها این مهمان اســت که ســه کتاب بــرای برنامه 
هدیه مــی آورد و برای ســروش صحت دربــاره انتخاب 
کتاب ها دلیل می آورد و مجری لابه لای پذیرایی توضیح 
 های مهمان را با طنز منحصربه فردش کامل می کند و با 
این کار جای خالی آیتم معرفی کتاب را به شکل زیبایی 
بــرای مخاطب پر می کنــد و با نگاهی جدیــد به معرفی 

کتاب می پردازد.

از کلاس داستان نویسی تا جذب مخاطب 	 
مجری، مهمان کتاب خــوان برنامه را پای میز مســابقه 
می نشاند تا با ســه تصویری که می بیند، داستان سازی 
کند و با رای بینندگان برنده باشــد. رقابتی متفاوت که 
برای بیننده قلم به دســت که شــیفته خیال  بافی است 
بسیار دلچسب از آب در آمده و شنیدن قصه چندخطی 
مهمان از برنامه، کلاس داستان نویســی می ســازد. در 
ادامه بــا تدابیری ماننــد دکــور کتابخانــه  ای و یا عکس 
سلفی گرفتن مجری با مهمان و چاپ عکس در لحظه با 
دوربین های قدیمی، در پی جذب بیشــتر مخاطبان در 

فضایی نوستالژیک است.

نگاه به برنامه »کتاب باز« شبکه نسیم
کتاب در قاب تلویزیون


